CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2012

do titular, servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, matrícula
nº5533198/2, no período de 10/12/2012 a 08/01/2013.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471686
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 471398

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/12/2012
Vigência: 11/12/2012 a 11/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º II da
Lei Federal nº 8.666/93.- TP 80 -2012
Contrato: 191
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06243130573350000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Santo Antonio, Bairro: Comércio, 432
CEP. 66010-090 - Belém/PA
Telefone: 9132233242
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471705
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 471398

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/12/2012
Vigência: 11/12/2012 a 09/09/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º, VI da
Lei Federal nº 8.666/93 - CP 08-2011 - Construção do Centro de
Triagem Metropolitano III (CTM) No Complexo Penitenciário de
Americano, em Santa Izabel
Contrato: 8
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Tv. Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9188547095
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471732

Contrato: 245
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Implantação de Sistema Simplifi cado de Abastecimento
de Agua, Localidade Novo Horizonte, em Itaituba, neste Estado.
Valor Total: 45,901.00
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 17/12/2012 a 17/03/2013
Convite: 118/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: J. CARDOSO do NASCIMENTO ME HIDROPARA
Endereço: Vl de Miritituba, 27
CEP. 68191-400 - Miritituba/PATelefone: 9391857990
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471752

Contrato: 244
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Impantação de Sistema Simplifi cado de Abastecimento
de Agua, Localidade Santo Antonio II, Itaituba, neste Estado.
Valor Total: 44,938.00
Data Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 17/12/2012 a 17/03/2013
Convite: 117/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: J. CARDOSO DO NASCIMENTO ME HIDROPARA
Endereço: Vl de Miritituba, 27
CEP. 68191-400 - Miritituba/PATelefone: 9391857990
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471790

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/12/2012
Valor: 879,481.10
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acrescimo e Substituição de Serviços, conforme
art. 65, inciso I, alinea b e art. 65, Inciso I, alinea a da Lei
Federal nº 8.666/93 - Reforma do Prédio da SEAD, no Municipio
de Belem , neste Estado.

Contrato: 57
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122137465950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MAPE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Dos Pariquis , Bairro: Cremação, 3337
CEP. 66063-280 - Belém/PA
Telefone: 9132491271
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471587

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/12/2012
Valor: 3,719,511.75
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Justifi cada pela necessidade de reparos na
pavimentação em razão das fortes chuvas e do trafego intenso
de veículos, e da necessidade de aumentar a espessura do
revestimento da pavimentação da rodovia de 3.00 cm para 5.00.
Contrato: 63-012
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0661000000          Estadual
Contratado: AMETA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod. BR 316, KM 13, RUA DECOUVILLE, Bairro:
Decouville, 65
CEP. 68795-100 - Benevides/PA
Telefone: 9132561517 Fax: 9132561281
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471606

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2012
Vigência: 04/01/2013 a 03/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo motivado pelo período intenso
de chuvas na Região.
Contrato: 65-012
Exercício: 2012
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, 15-a
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Email: etecpav@etecpav.com
Telefone: 9132570038
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471676

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/12/2012
Vigência: 20/12/2012 a 16/08/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Muitas difi culdades para abastecimento da obra,
uma vez que a maioria de equipamentos e matérias é remetida
de Belém e Santarém e, como agravante não existe viagens
regulares de balsas ou de navio até Alenquer, difi cultando assim
enormemente, o cronograma. 02 – Somado a isso, ao chegar
materiais e equipamentos em Alenquer, ainda é necessário
o transporte desses até o local da ponte que fi ca a 65 Km de
distância da sede, em estrada carroçável.
Contrato: 34-012
Exercício: 2012
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Una, 94
CEP. 66652-000 - Belém/PA
Email: consanltda@bol.com.br
Telefone: 9132793588
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471760

PORTARIA: 392/2012
Objetivo: Realizar visitas técnico-sociais do Programa Cheque
Moradia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - OURÉM/PRIMAVERA/QATIPURU
Destino(s):
Ourém/Primavera/Quatipuru/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51606501/ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO
(Agente Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012
a 21/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471771

PORTARIA: 396/2012
Objetivo: Realizar visita técnica ao 4º Núcleo Regional, com
vistas ao encerramento do exercício
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51606501/ROSANGELA DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO
(Agente Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/12/2012
a 28/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471783

PORTARIA: 456/2012
Objetivo: Conduzir servidor aos municípios acima citados
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/Primavera/Quatipuru/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32740631/RAIMUNDO GOMES SILVESTRE (Auxiliar de
Administração) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/12/2012 a
21/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471788

PORTARIA: 457/2012
Objetivo: Conduzir servidor para realização de visita técnica
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32778871/JOSE ROBERTO DOS SANTOS LIMA (Servente) / 4.5
diárias (Completa) / de 17/12/2012 a 21/12/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471612

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 12/12/2012 a 12/12/2013
Justifi cativa: Prorrogação do convênio e alteração do nome da
Fundação.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio 075/2008, até
12/12/2013 e alteração do nome da Fundação, nos termos da
Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Convenio: 75
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO
DO PARA - FAPESPA
Interveniente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO - SECTI
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇAO DE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

REVOGAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471707

PORTARIA Nº 091 /2012 – GABINETE, 13 DE DEZEMBRO DE 2012.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e,
CONSIDERANDO o processo nº 2012/584070 de 03/12/2012.
RESOLVE:
REVOGAR a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral
no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), atribuída ao
servidor FELIPE CARRARA COUTO, matrícula nº 5889913/1,
desta Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a
contar de 01.12.2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 13 de dezembro de 2012.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE
BOLSA EDITAL Nº 002/2012 E ACORDO Nº 004/2012

MPEG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472046

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ANA LAURA PINHEIRO RUIVO MONTEIRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA,